

**ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO  
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**

# **BOLETIM FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO**

**- JANEIRO A ABRIL 2022 -**

**ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO  
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**

**Quadro I - Receita Líquida de Impostos e Transferências do Estado de Sergipe, por mês e tipo de Tributo – 2022**

| RECEITAS                       | ICMS             | IPVA          | ITCMD        | IRRF           | Cota parte do FPE | Cota-Parte do IPI Exportação | Desoneração do ICMS (Lei complementar 87/96) | Outras Receitas Resultantes de Imp. (a especificar) | Total (a)        | Taxa de Crescimento Mensal em Relação a 2021 |
|--------------------------------|------------------|---------------|--------------|----------------|-------------------|------------------------------|--|---|------------------|--|
| <b>Janeiro</b>                 | 299.962.050,40   | 9.819.208,50  | 2.775.678,90 | 31.012.493,14  | 517.168.917,08    | 65.506,58                    | -  | 51.800,74   | 860.855.655,34   | 17,5%  |
| <b>Fevereiro</b>               | 260.867.160,14   | 10.103.009,78 | 2.499.907,65 | 33.991.179,24  | 693.440.340,87    | 89.593,46                    | -  | 67.547,43   | 1.001.058.738,57 | 19,4%  |
| <b>Março</b>                   | 264.314.771,67   | 44.335.523,73 | 2.736.437,61 | 73.857.227,57  | 430.453.061,86    | 82.947,14                    | -  | 135.772,30  | 815.915.741,88   | 15,8%  |
| <b>Abril</b>                   | 304.283.847,03   | 17.058.168,38 | 1.824.031,62 | 36.719.285,02  | 503.164.475,67    | 84.359,65                    | -  | 152.756,36  | 863.286.923,73   | 27,3%  |
| <b>TOTAL</b>                   | 1.129.427.829,24 | 81.315.910,39 | 9.836.055,78 | 175.580.184,97 | 2.144.226.795,48  | 322.406,83                   | -  | 407.876,83  | 3.541.117.059,52 | 19,9%  |
| <b>Crescimento 2022 x 2021</b> | <b>16,0%</b>     | <b>25,4%</b>  | <b>43,6%</b> | <b>0,2%</b>    | <b>23,7%</b>      | <b>-8,8%</b>                 | -  | <b>-4,5%</b>  | <b>19,88%</b>    |  |

Fonte: Anexo I - TCE / Anexo 8/RREO – STN

**ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO  
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**

**Quadro III – Receita Mensal Repassada à SEED por Fonte de Recurso 2022**

| Mês                | TESOURO<br>(FR 0101) | MDE<br>(FR 0104)*     | FUNDEB<br>(FR 0103)   | SALÁRIO<br>EDUCAÇÃO<br>(FR 0204) | CONVÊNIOS<br>EDUCAÇÃO<br>(FR 0222) | CONVÊNIOS<br>ESPORTE<br>(FR 0224) | REPASSES<br>FNDE<br>(FR 0202) | LOTERIAS<br>(FR 0208) | ARRECADADOS<br>(FR 0270) | TOTAL                 |
|--------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------|
|                    |                      | C/C 406.913-0         | C/C 6.914-0           | C/C 406.916-4                    |                                    |                                   |                               |                       |                          |                       |
| JANEIRO            | 666.000,00           | 27.821.000,00         | 81.741.648,96         | 2.340.581,29                     |                                    |                                   | -                             | 181.363,48            |                          | 112.750.593,73        |
| FEVEREIRO          | 1.141.000,00         | 32.398.000,00         | 102.228.155,05        | 1.756.827,37                     |                                    |                                   | 1.648.248,32                  | 81.855,18             |                          | 139.254.085,92        |
| MARÇO              | 2.480.000,00         | 27.582.000,00         | 79.785.253,52         | 1.471.023,28                     |                                    |                                   | 51.791.600,00                 | 82.401,11             |                          | 163.192.277,91        |
| ABRIL              | 1.320.000,00         | 32.800.000,00         | 81.288.997,53         | 1.404.216,73                     |                                    |                                   | 3.296.496,64                  | 124.736,04            |                          | 120.234.446,94        |
| <b>Total Geral</b> | <b>5.607.000,00</b>  | <b>120.601.000,00</b> | <b>345.044.055,06</b> | <b>6.972.648,67</b>              | -                                  | -                                 | <b>56.736.344,96</b>          | <b>470.355,81</b>     | -                        | <b>535.431.404,50</b> |
| <b>Crescimento</b> | 29,9%                | <b>-8,1%</b>          | 25,1%                 | 7,4%                             | -                                  | -                                 | 831,7%                        | 8,6%                  | -                        | 26,2%                 |

Fonte: FNDE/SEDUC

**ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO  
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**

**Quadro V - Receita com Repasses Diretos FNDE 2022**

| MÊS          | PNAE<br>(Alimentação) | PNATE<br>(Transporte) | EM- TEMPO<br>INTEGRAL | PAR<br>(MEC/FNDE) | OUTROS<br>REPASSES   | TOTAL                |
|--------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| Janeiro      | -                     |                       |                       |                   |                      | -                    |
| Fevereiro    | 1.648.248,32          |                       |                       |                   |                      | 1.648.248,32         |
| Março        | -                     |                       |                       |                   | 51.791.600,00        | 51.791.600,00        |
| Abril        | 3.296.496,64          |                       |                       |                   |                      | 3.296.496,64         |
| <b>Total</b> | <b>4.944.744,96</b>   | -                     | -                     | -                 | <b>51.791.600,00</b> | <b>56.736.344,96</b> |

Fonte:Relatório FNDE / Liberações - Consultas Gerais

**Quadro V - Receita com Repasses Diretos FNDE 2021**

| MÊS          | PNAE<br>(Alimentação) | PNATE<br>(Transporte) | EM- TEMPO<br>INTEGRAL | PAR<br>(MEC/FNDE) | OUTROS<br>REPASSES | TOTAL                |
|--------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------|--------------------|----------------------|
| Janeiro      | -                     | -                     | -                     | -                 | -                  | -                    |
| Fevereiro    | 2.581.838,80          |                       |                       |                   |                    | 2.581.838,80         |
| Março        | 1.985.494,40          |                       |                       |                   |                    | 1.985.494,40         |
| Abril        | 1.522.444,40          |                       |                       |                   |                    | 1.522.444,40         |
| Maio         | 1.522.444,40          |                       |                       |                   |                    | 1.522.444,40         |
| Junho        | 1.522.444,40          |                       |                       |                   |                    | 1.522.444,40         |
| Julho        | 1.522.444,40          |                       |                       |                   |                    | 1.522.444,40         |
| Agosto       | 1.522.444,40          |                       |                       |                   |                    | 1.522.444,40         |
| Setembro     | 1.522.444,40          |                       | 6.511.022,17          |                   |                    | 8.033.466,57         |
| Outubro      | 1.522.444,40          |                       | 2.978.815,09          |                   | 139.478,89         | 4.640.738,38         |
| Novembro     | -                     |                       |                       |                   |                    | -                    |
| Dezembro     | 1.522.444,40          |                       | 7.418.482,40          |                   |                    | 8.940.926,80         |
| <b>Total</b> | <b>16.746.888,40</b>  | -                     | <b>16.908.319,66</b>  | -                 | <b>139.478,89</b>  | <b>33.794.686,95</b> |

Fonte:Relatório FNDE / Liberações - Consultas Gerais

**ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO  
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**

**VII- Execução Orçamentária 2022 – Despesa LIQUIDADADA por Fonte de Recurso e Grupo de Despesa**

| Mês       | GRUPO DE DESPESA                  | Recursos Vinculados a MDE – 0104 +0124 | Tesouro - Recursos Ordinários - 0101 | FUNDEB – 0103 + 0123 | FNDE - Repasse Direto 0205 | 0208 - Transf. Loterias Esportivas | 0270 - Arrecadação Própria | Salário Educação 0204 | Convênios 0222 | 0224 - Convênios do Esporte | 0202 - Alimentação Escolar/ FNDE | Total geral   | %                     |
|-----------|-----------------------------------|--|--------------------------------------|----------------------|----------------------------|------------------------------------|----------------------------|-----------------------|----------------|-----------------------------|----------------------------------|---------------|-----------------------|
| Janeiro   | 1 - Despesas com pessoal          | 8.649.361,41                           | 458.811,81                           | 75.643.648,57        |                            |                                    |                            |                       |                |                             |                                  | 84.751.821,79 | 90,22%                |
|           | 2 - Juros e encargos da dívida    |  |                                      |                      |                            |                                    |                            |                       |                |                             |                                  | -             | 0,00%                 |
|           | 3 - Despesas corrente + FAPITEC   | 7.539.919,81                           | 262.653,63                           |                      |                            | 26.300,00                          |                            |                       |                |                             |                                  | 7.828.873,44  | 8,33%                 |
|           | 4 - Despesas de capital + FAPITEC | 1.362.110,08                           |                                      |                      |                            |                                    |                            |                       |                |                             |                                  | 1.362.110,08  | 1,45%                 |
|           | 6 - Amortização da dívida         |  |                                      |                      |                            |                                    |                            |                       |                |                             |                                  | -             | 0,00%                 |
|           | <b>Total</b>                      | <b>17.551.391,30</b>                   | <b>721.465,44</b>                    | <b>75.643.648,57</b> | <b>-</b>                   | <b>26.300,00</b>                   | <b>-</b>                   | <b>-</b>              | <b>-</b>       | <b>-</b>                    | <b>-</b>                         | <b>-</b>      | <b>93.942.805,31</b>  |
| Fevereiro | 1 - Despesas com pessoal          | 9.994.594,63                           | 461.246,43                           | 65.390.288,34        |                            |                                    |                            |                       |                |                             |                                  | 75.846.129,40 | 75,38%                |
|           | 2 - Juros e encargos da dívida    |  |                                      |                      |                            |                                    |                            |                       |                |                             |                                  | -             | 0,00%                 |
|           | 3 - Despesas corrente + FAPITEC   | 15.764.360,91                          | 635.658,73                           |                      | 606.613,74                 | 124.054,48                         |                            | 1.184.600,00          |                |                             |                                  | 18.315.287,86 | 18,20%                |
|           | 4 - Despesas de capital + FAPITEC | 6.342.185,69                           |                                      |                      | 21.180,19                  |                                    |                            |                       |                | 99.772,20                   |                                  | 6.463.138,08  | 6,42%                 |
|           | 6 - Amortização da dívida         |  |                                      |                      |                            |                                    |                            |                       |                |                             |                                  | -             | 0,00%                 |
|           | <b>Total</b>                      | <b>32.101.141,23</b>                   | <b>1.096.905,16</b>                  | <b>65.390.288,34</b> | <b>627.793,93</b>          | <b>124.054,48</b>                  | <b>-</b>                   | <b>1.184.600,00</b>   | <b>-</b>       | <b>99.772,20</b>            | <b>-</b>                         | <b>-</b>      | <b>100.624.555,34</b> |
| Março     | 1 - Despesas com pessoal          | 10.673.148,43                          | 539.249,36                           | 67.936.720,35        |                            |                                    |                            |                       |                |                             |                                  | 79.149.118,14 | 58,93%                |
|           | 2 - Juros e encargos da dívida    |  |                                      |                      |                            |                                    |                            |                       |                |                             |                                  | -             | 0,00%                 |
|           | 3 - Despesas corrente + FAPITEC   | 18.929.807,83                          | 634.604,48                           |                      | 11.300,00                  | 41.799,15                          |                            | 335.500,00            | 4.071,00       |                             | 694.250,19                       | 20.651.332,65 | 15,38%                |

**ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO  
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**

|                  |                                   |                       |                     |                       |                     |                   |          |                     |                     |                   |                     |                       |                |
|------------------|-----------------------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|----------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-----------------------|----------------|
|                  | 4 - Despesas de capital + FAPITEC | 34.203.664,71         | 237.939,21          |                       |                     |                   |          |                     | 63.800,00           |                   |                     | 34.505.403,92         | 25,69%         |
|                  | 6 - Amortização da dívida         |                       |                     |                       |                     |                   |          |                     |                     |                   |                     | -                     | 0,00%          |
|                  | <b>Total</b>                      | <b>63.806.620,97</b>  | <b>1.411.793,05</b> | <b>67.936.720,35</b>  | <b>11.300,00</b>    | <b>41.799,15</b>  |          | <b>335.500,00</b>   | <b>67.871,00</b>    | <b>-</b>          | <b>694.250,19</b>   | <b>134.305.854,71</b> | <b>100%</b>    |
| <b>Abril</b>     | 1 - Despesas com pessoal          | 14.695.183,55         | 762.058,39          | 102.678.762,40        |                     |                   |          |                     |                     |                   |                     | 118.136.004,34        | 78,55%         |
|                  | 2 - Juros e encargos da dívida    |                       |                     |                       |                     |                   |          |                     |                     |                   |                     | -                     | 0,00%          |
|                  | 3 - Despesas corrente + FAPITEC   | 19.453.622,22         | 592.257,27          |                       | 701.672,24          | 89.145,27         |          | -                   | 3.009,00            |                   | 2.147.831,22        | 22.987.537,22         | 15,29%         |
|                  | 4 - Despesas de capital + FAPITEC | 7.460.959,15          | 201.249,46          |                       | 20.628,73           |                   |          |                     | 1.183.736,00        | 397.824,04        |                     | 9.264.397,38          | 6,16%          |
|                  | 6 - Amortização da dívida         |                       |                     |                       |                     |                   |          |                     |                     |                   |                     | -                     | 0,00%          |
|                  | <b>Total</b>                      | <b>41.609.764,92</b>  | <b>1.555.565,12</b> | <b>102.678.762,40</b> | <b>722.300,97</b>   | <b>89.145,27</b>  |          | <b>-</b>            | <b>1.186.745,00</b> | <b>397.824,04</b> | <b>2.147.831,22</b> | <b>150.387.938,94</b> | <b>100,00%</b> |
| <b>ACUMULADO</b> | 1 - Despesas com pessoal          | 44.012.288,02         | 2.221.365,99        | 311.649.419,66        | -                   | -                 | -        | -                   | -                   | -                 | -                   | 357.883.073,67        | 74,67%         |
|                  | 2 - Juros e encargos da dívida    | -                     | -                   | -                     | -                   | -                 | -        | -                   | -                   | -                 | -                   | -                     | 0,00%          |
|                  | 3 - Despesas corrente + FAPITEC   | 61.687.710,77         | 2.125.174,11        | -                     | 1.319.585,98        | 281.298,90        |          | 1.520.100,00        | 7.080,00            | -                 | 2.842.081,41        | 69.783.031,17         | 14,56%         |
|                  | 4 - Despesas de capital + FAPITEC | 49.368.919,63         | 439.188,67          | -                     | 41.808,92           | -                 | -        | -                   | 1.247.536,00        | 497.596,24        | -                   | 51.595.049,46         | 10,77%         |
|                  | 6 - Amortização da dívida         | -                     | -                   | -                     | -                   | -                 | -        | -                   | -                   | -                 | -                   | -                     | 0,00%          |
|                  | <b>Total</b>                      | <b>155.068.918,42</b> | <b>4.785.728,77</b> | <b>311.649.419,66</b> | <b>1.361.394,90</b> | <b>281.298,90</b> | <b>-</b> | <b>1.520.100,00</b> | <b>1.254.616,00</b> | <b>497.596,24</b> | <b>2.842.081,41</b> | <b>479.261.154,30</b> | <b>100%</b>    |

Fonte: Relatório da Despesa Liquidada – IGESP

**ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO  
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**

**VII- Execução Orçamentária 2021 – Despesa LIQUIDADADA por Fonte de Recurso e Grupo de Despesa**

| Mês              | GRUPO DE DESPESA                  | Recursos Vinculados a MDE - 0104 | Tesouro - Recursos Ordinários - 0101 | FUNDEB - 0103         | FNDE - Repasse Direto 0205 | Salário Educação 0204 | Royalties 0120    | Convênios 0222       | 0224 - Convênios do Esporte | 0270 – Arrecad. Própria | Patrocínios 0250     | 0208 - Transf. Loterias Esportivas | Total geral             | %           |
|------------------|-----------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------|-------------------|----------------------|-----------------------------|-------------------------|----------------------|------------------------------------|-------------------------|-------------|
| <b>ACUMULADO</b> | 1 - Despesas com pessoal          | 124.574.477,64                   | 6.461.649,33                         | 801.012.503,98        | -                          | -                     | -                 | -                    | -                           | -                       | -                    | -                                  | 932.048.630,95          | 71,96%      |
|                  | 2 - Juros e encargos da dívida    | -                                | -                                    | -                     | -                          | -                     | -                 | -                    | -                           | -                       | -                    | -                                  | -                       | 0,00%       |
|                  | 3 - Despesas corrente + FAPITEC   | 186.583.477,17                   | 6.682.845,74                         | -                     | 12.110.372,06              | 1.886.147,26          | 131.580,00        | 20.690.304,22        | 4.164.144,49                | 264.647,84              | 27.498.874,59        | -                                  | 260.012.393,37          | 20,07%      |
|                  | 4 - Despesas de capital + FAPITEC | 92.516.570,34                    | 774.565,69                           | -                     | 6.717.247,76               | 50.000,00             | -                 | 442.173,66           | 42.483,00                   | 2.603.104,52            | -                    | -                                  | 103.146.144,97          | 7,96%       |
|                  | 6 - Amortização da dívida         | -                                | -                                    | -                     | -                          | -                     | -                 | -                    | -                           | -                       | -                    | -                                  | -                       | 0,00%       |
|                  | <b>Total</b>                      | <b>403.674.525,15</b>            | <b>13.919.060,76</b>                 | <b>801.012.503,98</b> | <b>18.827.619,82</b>       | <b>1.936.147,26</b>   | <b>131.580,00</b> | <b>21.132.477,88</b> | <b>4.206.627,49</b>         | <b>2.867.752,36</b>     | <b>27.498.874,59</b> | <b>-</b>                           | <b>1.295.207.169,29</b> | <b>100%</b> |

Fonte: Relatório da Despesa Liquidada – IGESP

**ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO  
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**

**Quadro X- Despesa LIQUIDADADA com Pessoal – 2022**

|                  | Profissionais da Educação    | MDE (a)              |             | FUNDEB (b)            |             | Outros Recursos (c) 0101 |             | Total (a+b+c)         |             |
|------------------|------------------------------|----------------------|-------------|-----------------------|-------------|--------------------------|-------------|-----------------------|-------------|
|                  |                              | R\$                  | %           | R\$                   | %           | R\$                      | %           | R\$                   | %           |
| <b>JANEIRO</b>   | <b>Magistério</b>            | 1.381.763,56         | 16%         | 66.603.531,97         | 88%         |                          | 0%          | 67.985.295,53         | 80%         |
|                  | <b>Administrativo Escola</b> | 147.032,99           | 2%          | 9.040.116,60          | 12%         |                          | 0%          | 9.187.149,59          | 11%         |
|                  | <b>SEDUC</b>                 | 7.120.564,86         | 82%         |                       | 0%          | 458.811,81               | 100%        | 7.579.376,67          | 9%          |
|                  | <b>Total</b>                 | <b>8.649.361,41</b>  | <b>100%</b> | <b>75.643.648,57</b>  | <b>100%</b> | <b>458.811,81</b>        | <b>100%</b> | <b>84.751.821,79</b>  | <b>100%</b> |
|                  |                              |                      |             |                       |             |                          |             |                       |             |
| <b>FEVEREIRO</b> | <b>Magistério</b>            | 1.989.092,75         | 20%         | 55.288.716,47         | 85%         |                          | 0%          | 57.277.809,22         | 76%         |
|                  | <b>Administrativo Escola</b> | 284.467,02           | 3%          | 10.101.571,87         | 15%         |                          | 0%          | 10.386.038,89         | 14%         |
|                  | <b>SEDUC</b>                 | 7.721.034,86         | 77%         |                       | 0%          | 461.246,43               | 100%        | 8.182.281,29          | 11%         |
|                  | <b>Total</b>                 | <b>9.994.594,63</b>  | <b>100%</b> | <b>65.390.288,34</b>  | <b>100%</b> | <b>461.246,43</b>        | <b>100%</b> | <b>75.846.129,40</b>  | <b>100%</b> |
|                  |                              |                      |             |                       |             |                          |             |                       |             |
| <b>MARÇO</b>     | <b>Magistério</b>            | 2.045.940,40         | 19%         | 55.796.064,26         | 82%         |                          | 0%          | 57.842.004,66         | 73%         |
|                  | <b>Administrativo Escola</b> | 247.371,99           | 2%          | 12.140.656,09         | 18%         |                          | 0%          | 12.388.028,08         | 16%         |
|                  | <b>SEDUC</b>                 | 8.379.836,04         | 79%         |                       | 0%          | 539.249,36               | 100%        | 8.919.085,40          | 11%         |
|                  | <b>Total</b>                 | <b>10.673.148,43</b> | <b>100%</b> | <b>67.936.720,35</b>  | <b>100%</b> | <b>539.249,36</b>        | <b>100%</b> | <b>79.149.118,14</b>  | <b>100%</b> |
|                  |                              |                      |             |                       |             |                          |             |                       |             |
| <b>ABRIL</b>     | <b>Magistério</b>            | 2.436.006,03         | 17%         | 90.321.711,47         | 88%         |                          | 0%          | 92.757.717,50         | 79%         |
|                  | <b>Administrativo Escola</b> | 768.004,75           | 5%          | 12.357.050,93         | 12%         |                          | 0%          | 13.125.055,68         | 11%         |
|                  | <b>SEDUC</b>                 | 11.491.172,77        | 78%         |                       | 0%          | 762.058,39               | 100%        | 12.253.231,16         | 10%         |
|                  | <b>Total</b>                 | <b>14.695.183,55</b> | <b>100%</b> | <b>102.678.762,40</b> | <b>100%</b> | <b>762.058,39</b>        | <b>100%</b> | <b>118.136.004,34</b> | <b>100%</b> |
|                  |                              |                      |             |                       |             |                          |             |                       |             |
| <b>TOTAL</b>     | <b>Magistério</b>            | 7.852.802,74         | 18%         | 268.010.024,17        | 86%         | -                        | 0%          | 275.862.826,91        | 77%         |
|                  | <b>Administração Escola</b>  | 1.446.876,75         | 3%          | 43.639.395,49         | 14%         | -                        | 0%          | 45.086.272,24         | 13%         |
|                  | <b>SEDUC</b>                 | 34.712.608,53        | 79%         | -                     | 0%          | 2.221.365,99             | 100%        | 36.933.974,52         | 10%         |
|                  | <b>Total</b>                 | <b>44.012.288,02</b> | <b>100%</b> | <b>311.649.419,66</b> | <b>100%</b> | <b>2.221.365,99</b>      | <b>100%</b> | <b>357.883.073,67</b> | <b>100%</b> |
|                  |                              |                      |             |                       |             |                          |             |                       |             |

Fonte: Demonstrativo Contábil - Despesa Liquidada com Pessoal - i-gesp



**ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO  
SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**

**Quadro XI - Despesa LIQUIDADADA com Pessoal - 2021 (acumulado ano)**

|                       | Profissionais da Educação   | MDE (a)               |             | FUNDEB (b)            |             | Outros (c)          |             | Total (a+b+c)         |             |
|-----------------------|-----------------------------|-----------------------|-------------|-----------------------|-------------|---------------------|-------------|-----------------------|-------------|
|                       |                             | R\$                   | %           | R\$                   | %           | R\$                 | %           | R\$                   | %           |
| <b>TOTAL<br/>2021</b> | <b>Magistério</b>           | 32.030.804,68         | 26%         | 699.395.171,75        | 87%         | -                   | 0%          | 731.425.976,43        | 78%         |
|                       | <b>Administração Escola</b> | 3.065.568,98          | 2%          | 101.617.332,23        | 13%         | -                   | 0%          | 104.682.901,21        | 11%         |
|                       | <b>SEDUC</b>                | 89.478.103,98         | 72%         | -                     | 0%          | 6.461.649,33        | 100%        | 95.939.753,31         | 10%         |
|                       | <b>Total</b>                | <b>124.574.477,64</b> | <b>100%</b> | <b>801.012.503,98</b> | <b>100%</b> | <b>6.461.649,33</b> | <b>100%</b> | <b>932.048.630,95</b> | <b>100%</b> |